
Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

FEDUZI Emanuele

BETONICA Alessandro Assessore P

Sindaco P

RAGNONI Ubaldo Assessore P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 118 del 17-11-2022

L'anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di novembre alle ore 14:00 presso questa
sede comunale, i signori assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di
deliberazione iscritte all’ordine del giorno.
Assume la presidenza il Dott. FEDUZI Emanuele nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Giulio SACCHI.
Dei Signori componenti della Giunta municipale di questo Comune rispettivamente presenti
ed assenti:

PAOLINI Fiorella Assessore A

SCARAMUCCI Monica

Totali Presenti    4
Totale Assenti    1

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta
Municipale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 48 e 49 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Assessore P

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024.



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

SU INIZIATIVA DEL SINDACO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
(articolo 48 TUEL 18 agosto 2000, n. 267)

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

PREMESSO CHE:
l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed
integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo
PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti,
introdotta nel comma 6, del d.l. 80/2021;
con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15
luglio 2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione
all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021;
con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è
stato approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di
attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge
80/2021;
per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, del d.m. 132/2022, la scadenza del
termine di adozione del PIAO, viene differito di 120 giorni successivi a quello di
approvazione del bilancio di previsione;
per gli enti locali, la data ultima prevista per l’approvazione del bilancio di previsione
2022/2024 è stata fissata al 31 agosto 2022 - come da d.m. Interno del 28 luglio 2022 - e
che, pertanto, il differimento del termine vale sino al 31 dicembre 2022;
a regime (anno 2023), il PIAO dovrà essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e,
comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci (d.m.
132/2022, art. 8, comma 2);

VISTI, in particolare:
l’articolo 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche-
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”;
la nota Circolare n. 2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento-
della Funzione Pubblica, con la quale sono fornite indicazioni operative in materia di
PIAO;

RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2021, contava nel suo organico n. 31
dipendenti a tempo indeterminato;

VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di
transizione dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2022-2024 ha, necessariamente,
il compito principale di fornire una visione d’insieme sui principali strumenti di



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

programmazione operativa e sullo stato di salute dell’ente al fine di coordinare le diverse
azioni contenute nei singoli Piani;

VISTA la bozza di PIAO 2022/2024, predisposta dai funzionari apicali dell’Ente, che viene
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022;

DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal
Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come
stabilito all’articolo 7, del d.m. 132/2022, a seguito di accredito tramite individuazione di un
referente delegato dall’Amministrazione ad agire per suo conto;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente statuto;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49, comma 1, del TUEL
267/2000, come sotto meglio riportato;

RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2022/2024, nel testo allegato;

P R O P O N E

Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del1.
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo2.
2022/2024, come da testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Di dare atto che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del3.
bilancio dell’ente;

Di individuare, quale referente delegato dall’Amministrazione per gli adempimenti4.
connessi all’approvazione del Piano, il Funzionario Responsabile del Settore Amministrativo;

Di dare pertanto mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla5.
pubblicazione del PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione
pubblica;



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di atto amministrativo, sopra meglio riportata;

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere
favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i responsabili
competenti, per ciò che concerne la regolarità tecnica e finanziaria;

A voti unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza di provvedere in merito;

Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000;

Con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

Premessa1.

Le finalità del PIAO (articolo 6, comma 1, d.l. 80/2021) sono:
assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa;
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese;
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei
processi anche in materia di diritto di accesso.

In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e
alla mission pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei
territori.

Si tratta, pertanto, di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e,
dall’altro, di un forte valore comunicativo, attraverso il quale l’ente pubblico comunica alla
collettività gli obiettivi e le azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche
e i risultati che si vogliono ottenere rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare.

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

Allegato “A”

COMUNE DI FERMIGNANO
(ente con meno di 50 dipendenti)

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE 2022- 2024

Riferimenti:

art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni e
integrazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
decreto presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81;
decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132;
nota Circolare n. 2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Funzione Pubblica.



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

Una procedura ulteriormente semplificata è stata prevista per le pubbliche amministrazioni
con meno di 50 dipendenti, dal legislatore nazionale (comma 6, articolo 6, decreto-legge
80/2021). Tale indicazione ha trovato una propria e puntuale declinazione nell’articolo 6, del
decreto ministeriale n. 132/2022.

Per l’anno 2022 il documento ha necessariamente un carattere sperimentale e ricognitorio,
dal momento che il DPR n. 81/2022 è entrato in vigore il 15 luglio 2022 e il decreto
ministeriale n. 132/2022 è entrato definitivamente in vigore il 22 settembre 2022. A tali date,
l’amministrazione aveva già provveduto alla redazione e approvazione di alcuni piani,
secondo le vigenti disposizioni normative. Nel corso del corrente anno proseguirà, quindi, il
percorso di integrazione in vista dell’adozione del PIAO 2023-2025.

Riferimenti normativi2.

L’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e
organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla
normativa - in particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano
triennale dei fabbisogni del personale, quale misura di semplificazione e ottimizzazione della
programmazione pubblica nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità
amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR.

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo
di riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida
emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica); ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano
nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai
sensi della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori
specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla
base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30
giugno 2022, n. 132, recante Regolamento recante definizione del contenuto del Piano
integrato di attività e organizzazione.

Ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del
decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25
febbraio 2022, n. 15 e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1, del decreto legge 30
aprile 2022, n. 36, la data di scadenza per l’approvazione del PIAO in fase di prima
applicazione era stata fissata al 30 giugno 2022. Tale data non poteva essere rispettata in
assenza dei due documenti, indispensabili e fondamentali, previsti rispettivamente dal comma
5 (DPR, cosiddetto abrogativo) e dal comma 6 (d.m. cosiddetto attuativo), dell’articolo 6, del
d.l. 80/2021, sopra meglio richiamato.



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

Ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n.
132/2022, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione, il termine per l’approvazione del PIAO, in fase di prima applicazione, è
differito di 120 giorni dalla data di approvazione del bilancio di previsione. Tale termine è
stato prorogato al 31 agosto 2022, con d.m. Interno del 28 luglio 2022, pertanto, il PIAO
2022, deve essere approvato dagli enti, entro il termine del 31 dicembre 2022.

Sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale alla
nuova programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 ha, quindi,
il compito principale di fornire una visione d’insieme sui principali strumenti di
programmazione operativa e sullo stato di salute dell’ente al fine di coordinare le diverse
azioni contenute nei singoli Piani.

Il PIAO, come previsto dall’articolo 6 e dall’allegato (Piano-tipo) del decreto ministeriale n.
132/2022, per le p.a. con meno di 50 dipendenti, a regime, si compone di tre sezioni.
La sezione 2, prevede una sottosezione denominata “Rischi corruttivi e trasparenza”, mentre
la sezione 3, risulta suddivisa in tre sottosezioni.

Lo schema riassuntivo è, pertanto, il seguente:

Sezione 1 = Scheda anagrafica dell’amministrazione;
Sezione 2 = Valore pubblico, Performance e Anticorruzione;

Sottosezione 2.1 – Valore pubblico;�
Sottosezione 2.2 – Performance;�
Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza;�

Sezione 3 = Organizzazione e capitale umano;
Sottosezione 3.1 – Struttura organizzativa;�
Sottosezione 3.2 – Organizzazione lavoro agile;�
Sottosezione 3.3 - Piano triennale fabbisogni di personale;�

Sezione 4 = Monitoraggio.

Lo schema di PIAO che segue, in ragione della sua natura essenzialmente ricognitoria, viene
redatto secondo il modello Tipo, dal momento che l’ente ha già adottato specifici
provvedimenti al riguardo.



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

Sottosezione
3.2 – ORGANIZZAZIONE
LAVORO AGILE

Piano di Organizzazione del Lavoro Agile (POLA)
Nelle more dell’adozione di apposito strumento che
disciplini in maniera organica la fattispecie del lavoro
agile, l’Ente applicherà le disposizioni e le percentuali a
normativa vigente.

SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

Sottosezione
2.3 – RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA

Sottosezione
3.3 – PIANO TRIENNALE
FABBISOGNI DI
PERSONALE

Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-
2024, approvato con deliberazione di giunta comunale
n. 8 del 22/02/2022, tenendo conto che il piano della
formazione sarà formalizzato
nel PIAO 2023/2025.

Sottosezione
3.1 – STRUTTURA
ORGANIZZATIVA

Struttura organizzativa, approvata con deliberazione
di giunta comunale n. 56 del 18/05/2021

Piano Triennale Prevenzione Corruzione e
Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, approvato con
deliberazione di giunta comunale n. 41 del 26/04/2022

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-20243.

SEZIONE 1 - SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE

Denominazione: Comune di Fermignano
Indirizzo: Via Mazzini, 3 – FERMIGNANO (PU)
Codice fiscale/Partita IVA: 82000250413
Sindaco: Emanuele Feduzi
Numero dipendenti al 31 dicembre 2021 (anno precedente): 31
Numero abitanti al 31 dicembre 2021 (anno precedente): 8.303
Telefono: 0722/336811
Sito internet: www.comune.fermignano.pu.it
E-mail: comune@comune.fermignano.pu.it
PEC: comune.fermignano@emarche.it

SEZIONE 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024.

Il Responsabile
del Settore Interessato

F.to Dott. Giulio SACCHI

Per quanto concerne la regolarità tecnica
esprime parere Favorevole
Lì, 14-11-2022

ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267
“TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Comune di Fermignano
Provincia di Pesaro e Urbino

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Fermignano, lì 18-11-2022 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo Pretorio del Comune, come previsto
dall’art.124 c. 1 del T.U. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 18-11-2022 al 03-12-2022
Essa è stata comunicata ai capigruppo consiliari, per gli effetti previsti dall’art. 125 del
decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Fermignano, lì 18-11-2022

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Giulio SACCHI

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000)

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

IL Sindaco
F.to Dott. Emanuele FEDUZI

F.to Dott. Giulio SACCHI

F.to Dott. Giulio SACCHI

F.to Dott. Giulio SACCHI

DELIBERA DI GIUNTA n.118 del 17-11-2022

___________________________________________________________________________

COPIA CONFORME

Copia conforme all' originale per uso amministrativo


